

**DECIZIE**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 23.08.2023

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600152606
Adresa	str. Toma Ciorbă, 1
Număr de telefon / fax	(022) 250-809
E-mail	<a href="mailto:achizitii@urgenta.md">achizitii@urgenta.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://www.urgenta.md">www.urgenta.md</a>
Persoana de contact	Serviciul achiziții publice

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul obiectului contractului de achiziție	Bunuri
Obiectul de achiziție	<b>Produse parafarmaceutice (ACM) - 2023</b>
Cod CPV	33600000-6
Procedura de atribuire ( <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> / <a href="http://www.achizitii.md">www.achizitii.md</a> )	Nr: <b>ocds-b3wdp1-MD-1691671825739 / 21087971</b>
	Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1691671825739?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1691671825739?tab=contract-notice</a>
	Data publicării: 10 aug 2023, 15:55
Sursa de finanțare	Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	208 850 MDL

**3. Până la termenul-limită (17 aug 2023, 15:10), au fost depuse 6 oferte:**

Nr.	Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
1	DATA CONTROL	1003600007935	Grabazei Alexandru
2	ERICON	1003600000316	Bunic Gheorghe
3	LIFEMED GROUP	1016600014720	Ionașcu Andrei
4	MEDGLOBALFARM	1016600000765	Granaci Boris
5	NATUSANA	1006600025657	Tutunaru Diana
6	TRIUMF-MOTIV	1012600021180	Jighili Tatiana

**4. Ofertanții respinși/descalificați:**

Operator economic	Motivul respingerii / descalficării
MEDGLOBALDARM	LOT 2. Mănuși p/u igiena pacientului – mostra prezentată nu corespunde cerințelor solicitate: nu conține căptușeală de protecție internă p/u a proteja personalul de asistență medicală de o posibilă contaminare.

**5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
<b>Pentru mai multe loturi cumulate</b> <input type="checkbox"/>	Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: <i>[Indicați]</i> <input type="checkbox"/>
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:	

**6. Criteriul de atribuire aplicat:**

<b>Prețul cel mai scăzut</b> <input type="checkbox"/>	Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>
Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	Cell mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)



## 7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

## 8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

### SRL «DATA CONTROL»

Nr. lot	Denumire lot	Model articol	Parametri	Unit	Cant	Preț f/TVA	Preț cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Producător
1	1. Ansă p/u polipectomie	PF S01-01523230, PF S01-02023230, PF S01-02423230, PF S01-12423230	Colonoscopia, Lungime cateter: 2300mm; Canal endoscop: ≥2,5mm; Diametru: 15-22-25mm.	buc	40	210,00	252,00	8 400,00	10 080,00	Micro-Tech, China
								8 400,00	10 080,00	

\*

### SRL «ERICON»

Nr. lot	Denumire lot	Model articol	Parametri	Unit	Cant	Preț f/TVA	Preț cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Producător
3	3. Stent ureteral tip Pig-Tail 5Fr	SS/SOT 528G	5 Fr L 26-28 cm, cu ghid metalic elastic și pusher în complet, capăt proximal închis.	buc	80	405,00	405,00	32 400,00	32 400,00	Marlow, Elveja
4	4. Stent ureteral tip Pig-Tail 6Fr	SS/SOT 528G	6 Fr L 26-28cm, cu ghid metalic elastic și pusher în complet, capăt proximal închis.	buc	120	405,00	405,00	48 600,00	48 600,00	Marlow, Elveja
5	5. Stenturi biliare	BSST / SSI5	Oligator: dotat cu pucher, leflon, diametru 8-10 Fr (la solicitare).	buc	70	485,00	485,00	33 950,00	33 950,00	Marlow, Elveja
								114 950,00	114 950,00	

\*

### SRL «LIFEMED GROUP»

Nr. lot	Denumire lot	Model articol	Parametri	Unit	Cant	Preț f/TVA	Preț cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Producător
2	2. Mănuși p/u igiena pacientului	WASH GLOVES Barrier Cream (MCK0010) / %2 CHG Anti-Bacterial (MAB0010) LAMINATED	Mănușă de unică folosință, preumezită, impregnată cu o lojune de spălare hipoalergică, cu o căptușeală de protecție internă p/u a protecția personalului de asistență medicală de o posibilă contaminare.	buc	10000	3,48	4,18	34 800,00	41 760,00	MSE Inc., Turcia
								34 800,00	41 760,00	

Anularea procedurii de achiziție publică: În temeiul art.71 alin. \_lit\_. Argumentare: \_\_\_\_\_

## 9. Componenta grupului de lucru:

Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
Ciocanu Mihail	Președintele grupului de lucru	
Manea Diana	Vicepreședintele grupului de lucru	
Begleț Alexandru	Secretarul grupului de lucru	
Agache Stela	Membrul grupului de lucru	
Axenti Alin	Membrul grupului de lucru	
Bargan Viorica	Membrul grupului de lucru	
Caproș Igor	Membrul grupului de lucru	
Crijanovschi Cristina	Membrul grupului de lucru	
Dolghii Andrei	Membrul grupului de lucru	
Leontii Boris	Membrul grupului de lucru	
Pintea Olga	Membrul grupului de lucru	
Suru Tatiana	Membrul grupului de lucru	